



# Pacto intergeneracional: pasado, presente y futuro

**Ira. 06 - Ira. 07 2021**

**Kod. G16-21**

**Mod.:**

Online zuzenean Aurrez aurrekoa



**Edizioa**

2021

**Jarduera mota**

Uda Ikastaroa

**Data**

Ira. 06 - Ira. 07 2021

**Kokalekua**

Miramar Jauregia

**Hizkuntzak**

Gaztelera

**Balio akademikoa**

20 ordu

**Antolakuntza Batzordea**

Fundación  
BBVA



## Azalpena

Uda Ikastaroa aurrez aurre ospatuko da eta online zuzenean parte hartzeko aukera ere egongo da ZOOM bidez. Matrikula prozesuan nola parte hartuko duzun aukeratu: aurrez-aurre edota online zuzenean.

Ikastaroaren lehen eguneko arratsaldean, aurrez-aurreko formatuan, parte-hartze saio bat egingo da. Saio horren helburua ikastaroa jarraituko duten pertsonen artean gaiaren inguruko hausnarketa eta elkarriketa sustatzea izango da. Adin-tarte desberdinen begiradak uztartuz, parte hartzaileei ahotsa eman nahi diegu, haien parte-hartzeak ikastaroa aberastuko duelarik.

Mesedez, markatu matrikulazio-prozesuan parte-hartze saioan parte hartu nahi duzun, borondatezkoa da eta parte-hartzaileak adin-taldean arabera aukeratu dira. Antolaketa kontuengatik, saioa aurrez-aurrekoa izango da eta aforo mugatua izango du.

Belaunaldien arteko ituna idatzi gabeko arau bat da, halako moldez, non helduok adingabeak eta adinekoak zaintzen ditugun, pentsatuz gu adinekoak izango garenean helduen belaunaldiak (haurrak, gaur egun) zainduko gaituela, denboran disoziatutako elkarrekikotasunez. Idatzi gabeko arau hori oinarritzkoa da gure gizartean, eta hura gabe gizarte hau -gaur ezagutzen dugun moduan- ez litzateke bideragarria izango. Arrazoi askorengatik (demografikoak, ekonomikoak, lan arlokoak, bizitzeko eta elkarbizitzeko moduetan izandako aldaketengatik, etab.), belaunaldien arteko ituna ataka zailean dago, eta batzuk hasi dira, aktiboki edo pasiboki, hura ezbaian jartzen.

Belaunaldien arteko itunaren etorkizunari buruzko uda ikastaro honek aztergai izango ditu itunaren funtsezko alderdiak, hala politikoak nola sektorialak (eragina gizarte zerbitzuetan, osasunean, zuzenbidean...), eta gaur arte metatutako ebidentzia enpirikoa ere erreparatuko dio.

## Helburuak

Belaunaldien arteko itunaren egoera aztertzea.

Itunaren egoera EAEn aztertzea, martxan jarri den eta laster eskolan aurkeztuko den inkestaren bidez.

Belaunaldien arteko ituna Europan zer egoeratan dagoen jakitea.

Itunaren ondorio politikoetan sakontzea.

## Ikastaroaren laguntzaile espezifikoak



# Programa

2021-09-06

09:00 - 09:15	Registro
09:04 - 09:10	Inaugurazio instituzionala <b>Itziar Alkorta Idiakez</b> UPV/EHU - Uda Ikastrak , zuzendaria <b>Eider Mendoza Larrañaga</b> Diputación Foral de Gipuzkoa - Diputada de Gobernanza
09:10 - 09:25	Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena <b>Jose Félix Martí Massó</b> Aubixa Fundazioa - Prediente
09:25 - 10:30	“Evidencia empírica sobre la posibilidad de reciprocarse entre generaciones” <b>Javier Yanguas Lezaun</b> Aubixa Fundazioa - Director Proyectos
10:30 - 11:00	Atsedena
11:00 - 12:00	“El reto de los servicios sociales ante el pacto intergeneracional” <b>Fernando Fantova Azcoaga</b> Azcoaga - Consultor
12:00 - 14:30	Mahai ingurua: “El reto político del pacto intergeneracional” <b>Lourdes Pérez Rebollar</b> Diario Vasco - Periodista y patrona de Aubixa Fundazioa (Moderatzailea) <b>Andoni Ortuzar Arruabarrena</b> EBB del PNV - Presidente <b>Arnaldo Otegi Mondragon</b> EH Bildu - Coordinador general <b>Eneko Andueza Lorenzo</b> PSE-Gipuzkoa - Secretario general <b>Pilar Garrido</b> Podemos - Coordinadora General Euskadi
<b>SESIÓN DE PARTICIPACIÓN PRESENCIAL SOBRE LO TRATADO POR LA MAÑANA (marcar en el proceso de matrícula si se quiere participar, es opcional y se realizará una selección por grupos de edad)</b>	
16:00 - 16:15	Sección I: bienvenida, presentación y objetivos de la sesión
16:15 - 17:30	Sección II: de lo escuchado en este primer día, ¿con qué te quedas, qué te ha llamado la atención? ¿y qué otra cosa no mencionada añadirías a la "olla" del pacto intergeneracional?
17:30 - 17:45	Atsedena
17:45 - 18:50	La hipótesis que sustenta el Curso de Verano es que para dar respuesta al pacto intergeneracional ya no es suficiente la realidad actual, sino que tenemos buscar otras alternativas. ¿Cuáles podrían ser esas alternativas? ¿En qué deberían basarse?
18:50 - 19:00	Agradecimiento y cierre de la jornada.

**2021-09-07**

09:00 - 10:00 "Los desafíos del derecho ante el pacto intergeneracional"

**Iñaki Subijana Zunzunegui** TSJPV - Presidente

---

10:00 - 11:00 "El futuro de la atención sanitaria"

**Jose Félix Martí Massó** Aubixa Fundazioa - Neurólogo/ Presidente

---

11:00 - 11:30 Atsedena

---

11:30 - 14:15 Mahai ingurua: "El reto de Europa ante el pacto intergeneracional"

**Lourdes Pérez Rebollar** Diario Vasco - Periodista y patrona de Aubixa Fundazioa (Moderatzailea)

**Ramón Jáuregi Atondo** PSOE - Exeurodiputado y exministro

**Izaskun Bilbao Barandika** Parlamento Europeo. Eurodiputada , PNV - VIA ZOOM

**Maite Pagazaurtundúa Ruiz** Eurodiputada, Ciudadanos, Parlamento Europeo - VIA ZOOM

**Javier Zarzalejos Nieto** Parlamento Europeo. Eurodiputado , PP - VIA ZOOM

**Ernest Urtasun Domenech** Parlamento Europeo. Eurodiputado, Catalunya en Comú - VIA ZOOM

---

14:15 - 14:30 Sintesia

---

## Zuzendaritza



### **Jose Félix Martí Massó**

UPV/EHU, Catedrático de Medicina

---

Médico neurólogo. Ex- Jefe de servicio de neurología y de neurofisiología del Hospital Universitario Donostia. Catedrático emérito de Medicina. UPV/EHU. Premio Euskadi de investigación en ciencia y tecnología año 2014 Premio a la trayectoria profesional de la OMC a la docencia e investigación 2016

## Irakasleak



### **Eneko Andueza Lorenzo**

---



### **Izaskun Bilbao Barandika**

---

2009tik-: Europako Parlamenturako diputatua Zuzenbidean lizentziaduna (EHU) Enpresen Kudeaketako Masterra - EHU Karrera politikoa 1987-1991: Bermeoko Udaleko zinegotzia, Hirigintza eta Kultura Saila 1998-2001: VI. Legegintzaldia - Nekazaritza eta Arrantza Batzordeko lehendakaria; Erakunde eta Herrizaingo Batzordeko, Ekonomia eta Aurrekontu Batzordeko eta Emakume eta Gazteria Batzordeko kidea 2001-2005: VII. Legegintzaldia - legebiltzarkidea Eusko Legebiltzarrean; Nekazaritza eta Arrantza Batzordeko lehendakaria; Erakunde eta Herrizaingo Batzordeko, Industria, Merkataritza eta Turismo Batzordeko, Emakume eta Gazteria Batzordeko eta Erreserbatutako Gastuak Kontrolatzeko Batzordeko kidea 2005-2009: VIII. Legegintzaldia - Eusko Legebiltzarreko lehendakaria 2009-07/04: Eusko Legebiltzarreko legebiltzarkidea. 1989-1994: Eusko Jaurlaritzako Kultura Saileko Zerbitzu zuzendaria 1996-1998: Eusko Jaurlaritzako Herrizaingo Saileko Zerbitzu zuzendaria



### **Fernando Fantova Azcoaga**

Consultor independiente

---

Consultor social, trabaja en el voluntariado de base, la intervención social, el desarrollo comunitario y los servicios sociales desde finales de los 70. Es educador social (habilitado), licenciado en psicología, máster en recursos humanos y doctor en sociología. Ha tenido experiencia en la atención directa a personas con discapacidad y familias, la dirección de organizaciones del tercer sector, la consultoría independiente (especialmente en España y Latinoamérica) y las responsabilidades políticas como viceconsejero de Asuntos Sociales del Gobierno Vasco. Es autor de 10 libros y 200 artículos, capítulos o ponencias relacionados con los servicios y, en general, las políticas sociales, la mayoría de los cuales están disponibles en [fantova.net](http://fantova.net).



**Pilar Garrido**

---



**Ramón Jáuregi Atondo**

---

Ramón Jáuregui Atondo ha ejercido variadas e importantes responsabilidades en el campo de la política regional, estatal y europea. A nivel regional, ha sido Vicelehendakari del Gobierno Vasco, así como Consejero de Justicia, Economía, Trabajo y Seguridad Social. En el ámbito estatal, fue Diputado en el Congreso de los Diputados, así como Ministro de Presidencia del Gobierno de España. En lo referente al campo de la política europea, ha sido miembro del Parlamento Europeo en dos ocasiones (de 2009 a 2010 y de 2014 a 2019). Es Ingeniero Técnico por la Escuela de Peritos de San Sebastián y Licenciado en Derecho por la Universidad del País Vasco. Ha ejercido como abogado en materia de Derecho laboral. Es autor de varios libros y numerosos artículos sobre el Estado autonómico, nacionalismo, las relaciones laborales y justicia social, entre otros.



**Andoni Ortuzar Arruabarrena**

---



**Arnaldo Otegi Mondragon**

---



## **Maite Pagazaurtundúa Ruiz**

---



## **Lourdes Pérez Rebollar**

---

Diario Vasco egunkariko zuzendariordea. Euskal Herriko Unibertsitatean Informazio Zientzietan lizentziatua. Antena 3 Irratian, Radio Bilbao-Cadena Ser irratian eta Radio Euskadin prestakuntza-aldi bat egin ondoren, 1995ean El Correo egunkariko erredakzioan sartu nintzen, Bilbon. Politika ataleko erredaktore izan nintzen hamarkada batez, Eusko Jaurlaritzaren eta ETAREN Legebiltzarraren, auzitegien eta terrorismoaren jardueran zentratuta. 2006ko abenduan, iritzi-buru izendatu zuten Vocentoko Argitalpen Edukien Zuzendaritzan, eta taldearen eskualdeko hamabi egunkarietako artikuluen eta argitalpenen ekoizpenari buruzko erantzukizuna hartu zuen. 2010eko otsailean El Diario Vasco egunkariko erredakzio-buru izatera pasa zen, eta zuzendariorde izendatu ninduten 2018ko otsailean. Egunkariko ohiko artikulugilea naiz. Noizbehinkako hizlaria eta Alzheimerre eta zahartzea ardatz dituen Aubixa Fundazioko patroia.



## **Ernest Urtasun Domenech**

---



## **Javier Yanguas Lezaun**

Doctor en Psicología Biológica y de la Salud, experto en geriatría., Director científico Programa Mayores

---

"La Caixa" Banku Fundazioa, Adinekoak Programaren (Donostia) zuzendari zientifikoa. Psikologiako



doktore-titulua lortu zuen Madrilgo Unibertsitate Autonomoan, Neuropsikologia Klinikoko masterra Bartzelonako Unibertsitate Autonomoan, Estatistika Metodo Aurreratuen unibertsitate-aditua Urrutiko Hezkuntzako Unibertsitate Nazionalen-UNED eta MBA Deustuko Unibertsitatean. 10 urtez Gipuzkoako Foru Aldundiaren Egogain Gerontologia Zentroan lan egin du, eta 20 urtez Donostiako Maria Fundazioan, I+Gko zuzendari eta Matia Gerontologia Institututuko zuzendari gisa. Gaur egun, "La Caixa" Gizarte Ekintzako Adinekoen Programako zuzendari zientifikoa da, eta International Association of Gerontology and Geriatrics for the European Region erakundeko Gizarte Zientzien eta Portaeraren Saileko zuzendaria. Nazioko eta Europako hainbat ikerketa-proiektu zuzendu ditu, eta hainbat unibertsitatetako irakaslea da.



**Javier Zarzalejos Nieto**

---



**Iñaki Subijana Zunzunegui**

Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, Presidente

---

Magistrado y Fiscal en excedencia. Ingresó en la carrera judicial en 1990, con primer destino judicial en el juzgado de primera instancia e instrucción 1 de Azpeitia, en la provincia de Gipuzkoa. Tras ascender a magistrado, pasó la Audiencia Provincial de Cádiz (1992 y 1995). Sus siguientes destinos fueron ya en San Sebastián: juzgado de primera instancia 5 y juzgado de lo penal 2. En 2001 pasó a la sección primera de la Audiencia Provincial de Gipuzkoa. Presidió la Audiencia Provincial de Gipuzkoa desde septiembre de 2010 a abril 2021. En 2004 obtuvo el Doctorado en Derecho Penal por la UPV/EHU y en 2015 ha obtenido el título de Mediador que otorga la Fundación Notarial SIGNUM. Tiene reconocida la especialización en Derecho Civil especial o foral propio de la CAPV. Tutor externo del Practicum del Grado de Derecho en la UPV/EHU y profesor del Instituto Vasco de Criminología. Actualmente es Presidente del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, desde abril 2021.

# Matrikula prezioak

<b>AURREZ AURRE</b>	<b>2021-05-03 ARTE</b>	<b>2021-09-06 ARTE</b>
GONBIDATUAK	0 EUR	-
<a href="#">OROKORRA</a>	-	77,00 EUR
<a href="#">MATRIKULA MURRIZTUA OROKORRA</a>	-	65,00 EUR
<a href="#">MATRIKULA EXENTZIOA</a>	-	54,00 EUR
<a href="#">IKASTAROAK GUZTIONTZAT MURRIZPENA</a>	-	65,00 EUR
<b>ONLINE ZUZENEAN</b>	<b>2021-05-03 ARTE</b>	<b>2021-09-06 ARTE</b>
OROKORRA	-	77,00 EUR
<a href="#">MATRIKULA MURRIZTUA OROKORRA</a>	-	65,00 EUR
<a href="#">MATRIKULA EXENTZIOA</a>	-	54,00 EUR
<a href="#">IKASTAROAK GUZTIONTZAT MURRIZPENA</a>	-	65,00 EUR

# **Kokalekua**

## **Miramar Jauregia**

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa